Cap. 23. Ad eam partem vrbis Hildesianę, quę Orientem spectat, palus erat horrifica, & circum eam cōmorantibus ob multituaria terriculamenta prorsus inuisa. Putabant enim se illic tam meridiano quā nocturno tempore horrenda quædam ludibria & præstigijs vel videre vel audire. Ebulliebat autem in medio paludis fons sulfuginis, atque inde Fulza dicebatur. Quam vt sanctus Episcopus vidit, & etiam præstigijs, quibus bruta plebs terrebaratur, didicit, in eam paludem quinto aduentūs sui anno cum cruce & reliquijs Sanctorum ingressus est, sibi que illic habitationem condidit, atque vbi maximum

Vt suam re-
xerit colle-
gium.

2. Tim. 4.

Templa in-
staurat.

Cap. 22.

Synodus
Moguntina

Dæmon in
dæmoniaca
nō sustinet
adduci se ad
præsentiam
S. Gothardi

Cap. 23.

Vide quid
antiquitas
derulerit
cruci & sa-
cris reli-
quijs.

num videbatur esse discrimen, in honorem S. Bartholomaei apostoli oratorium con-
struxit, eoq; sequenti anno consummato atq; dedicato, omnia demonum phantasma-
ta penitus profligata sunt, & locus ille omnibus iuxta illud degētib; aut eò aduentan-
tibus gratus & sine vlla infestatione cōmodus atq; habitabilis effectus est. Cōdidit autē
ibi etiā vir Deo domū hospitalē, in quā pauperes recipentur: quā rebus omnibus,
humanā hōpiē atq; indigentia accōmodis abundantē, cuidā fido presbytero suo Ber-
nuardo, quē nos hīc ob fidei eius meritū honoris causā nominamus, cōmendauit, per
Christi nomē crebrō eū terribiliter obtestās, vt nō solūm illic cōmorātibus, sed & cun-
ctis fortē aduentātibus victū & vestes necessarias ea ratione subministraret, qua vellet
pro hac sua dispensatione apud aequissimū Christi tribunal respōdere. Quoddā tamen
taliū peregrinorū genus, qui simulato monastico, vel canonico, vel etiā Grēco habitu,
per regiones & regna vagabūdi discurrūt, quos cū Platone irridiculē peripatericos ap-
pellabat, durius accipere solebat, prorsusq; detestabatur: at quando tamē Christi pro-
fitebantur nomē, propter Christū biduō vel ad summū triduō benignē fouebat, ac de-
inde datis calceis vel vestibus, hortabatur eos discedere, ne soliti cursūs & vagationis
sua obliuiscerētur. Quōd si qui ex ijs diutius apud eū hāerere vellēt, illud ex D. Gregorij
Dialogo obiecit ironicē, q̄ incautū viatorē ad sanctū patrē Benedicū properantem, &
more suō ieiunare volentē, donec ad eū puenisset, malignus dāmon per quendā con-
uiatorē semel atq; iterū frustra eū ad edendū hortantē, tandē fontis & prati amcēnitate
decepit. Interdū autē ad suis familiaribus admonitus, quod quidē ei nō displicebat, in-
ter tales nō rarō etiā veros Dei amicos inueniri, mox illud opposuit, mēdaces id effice-
re, vt etiā vera dicentibus vix credatur. Si quos tamen ex ijs in Dei cultu vel timore syn-
ceros & stabiles cōperisset, eos priuatim potius, q̄ publicē, quod & ipsi malebant, in ijs,
quā ad Dominū pertinēt, fouebat & adamabat. Erga delinquētes quoq; & in peccata
prolapsos mirē se humanū, misericordem, mitem & placibilē prābebat, ita vt si quis-
quam eiusmodi cōfessionis & pōnitentiē causā ad ipsum accederet, prōpta clementia
statim ei ignosceret, & ne inopia causā deinceps in peccata relaberetur, vigilanti cura
ei abundē res necessarias largiretur, imitans in hoc beatū Nicolāū patronū suū, qui
clām aurum suppeditas suas filias ob paupertatē prostituere volenti, & virgini-
um pudori, & patris egestati, & totius familiae existimationi consuluit: qui etiam pau-
perum, quoquo modo ad ipsum pertinentiū, pia benignitate inopiā subleuare consue-
uit. Huius ergo exēplo Præsul noster in eam incūbebat curā, vt miseris & egenos vbiq;
& semper recrearet: atq; cum eiusmodi libenter miscebat colloquia, iucundisq; & fe-
stius inter edendum sermonibus eos admodū comiter & familiariter oblectabat.